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Hirdetések jutányosán számíttatnak

A nemzeti munkapárt 
bajai jelöltje.

A választási küzdelembe uj, erőteljes hang c cndiilt bele a hóten A nemzeti munkapárt bajai szervező 
bizottsága Podmaniczky Endre bárót, a bajaiaknak évek során át volt népszerű polgártársát jelölte Baja város 
képviselőjének

A jelölést ezzel a proklamációval jelentik be:

Tisztelt T’olg'ártáxsaik: I
Az országos nemzeti munkapárt végrehajtó bizottsága Baja városának képviselőjelöltül

báró Podmaniczky Endre urat
ajánlja, aki lelkesedéssel, Baja város lakossága iránt mindenkor érzett őszinte szeretettel és tisztelettel hajlandó a jelölt
séget elfogadni.

íme tehát, igaztalannak bizonyult az a ráfogás, hogy az országos nemzeti munkapárt vezetősége nem 
törődik Baja várossával.

Megfelelő, arra termett jelölt már van.
Most rajtunk áll, hogy a komoly munka zászlóját diadalra vigyük !

Tisztelt Tolg'ártársele 1
Mi a célja a nemzeti munkapártnak és mi a célunk nekünk, akik a bajai polgárokat a nemzeti mun

kapárt zászlója alá győzedelmesen tömöríteni óhajtjuk ?
A nemzeti munkapárt azért alakult, hogy a széthúzás, az örökös torzsalkodás, a veszekedés, a lármázás 

és kiabálás helyett ennek a sokat szenvedett, agyon sanyargatott országnak lakosságát ismét visszavezesse a békesség, a 
komoly munka és a biztos haladás útjára.

A sok lárma, az izgató beszédek és a jelszavak politikája mire vezetett ? Négy és fél évig ott ültek 
a kormányon azok, akik évtizedeken keresztül gyalázták, szidalmazták Deák Ferenc alkotását, a 67-es kiegyezést s akik 
Ígértek az országnak mindent: teljes függetlenséget, önálló hadsereget, adómentességet, jólétet a népnek stb., sth.

Semmit, de éppen semmit se értek el
Függetlenségünk egy mákszemnyivel sem lett erősebb, sőt gyengült, mert azt a tekintélyt és súlyt, 

amelyet a 67-es kormányzat közel negyven év alatt biztos, céltudatos munkával kivívott, eljátszották, lerontották; az 
önálló hadseregről nem csak hogy lemondottak, hanem még azokat a vívmányokat sem valósították 
meg, amelyeket közvetlenül az uralmuk előtt a 67-es kormányzat Írásba foglalva Őfelségétől elnyert

Az ígért adómentesség helyett az adókat általában felemelték, a magasabb quótát reánk 
zúdították, 400 millió korona adósságot csináltak és tetejébe még a munkásbiztositással járó óriási 
terheket is egyoldalúig az iparosok és munkaadók nyakába varrták, a helyett, hogy az igazság szerint ezt 
a különben nagyon okos és helyes és már az előző kormány által előkészített, tervezett intézményt az egyenlő teherviselés 
elve alapján az állam összes jövedelmeiből létesítették volna.

Deltát ipart is pártoltak ők, még pedig úgy, hogy az iparost agyonsujtották.
Hát a sokat ígért jólét ? Azt hitte az ember, ha ők kerülnek kormányra, méz, friss cipó és fácánpe

csenye lesz minden nap még a legszegényebb ember asztalán is ügy van-e ?
Nem úgy van, t. polgártársak I
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Szegényebbek vagyunk, mint voltunk, a megélhetés napról-napra nehezebb. JVem törőötek ők a néppel, a 
hatalom elnyerése vezette őket a küzdelmeikben s mikor uralomra jutottak, a sok szép Ígéret beváltása, a komoly munka 
és a jóhiszemű, lelkes nép jólétének előmozdítása helyett a hatalom polcán, a "kegyelmes ur« szép címmel felruházva 
egymás között vesztek össze.

(Ezután az általános politika hosszas ismertetésére tér át a fölhívás, majd igy folytatja :)
Szálljunk magunkba és lássuk be, hogy vétünk őseink dicsőséges emléke ellen, ha folytonosan torzsal- 

kodunk, széthúzunk, egymás ellen küzdünk és igy kockára tesszük a haza sorsát, amelynek biztosításáért ők annyi dicső 
fegyverténynyel tették nevüket halhatatlanná ; akkor leszünk méltók hozzájuk, ha mint ők abban az időben a buzogányt, 
úgy mi most megragadjuk a mai korban egyedül győzedelmes fegyvert, a komoly munka zászlaját.

A vezér zászlaját báró Podmaniczky Endre kezébe óhajtjuk letenni.
Itt élt közöttünk hosszú éveken át.
Ismer bennünket, ismeri minden vágyunkat, minden bajunkat.
Amióta megvált a katonai szolgálattól, teljes lelkesedéssel szenteli az életét a közügyeknek.
Nemes hév, tettvágy, buzgóság tölti be a szivét és lelkét, s mint igazi magyar főur azt tartja legfőbb 

kötelességének, hogy anyagi helyzetével, súlyával, tekintélyével, széleskörű, nagybefolyásu összeköttetéseivel a közügyek 
minden terén hasznára legyen a népnek s igy az országnak, amelynek ereje a nép jólétén és erején nyugszik

Minden tekintetben teljesen alkalmas vezért látunk benne és szent a meggyőződésünk, hogy az ő 
vezetése alatt városunk polgárságának jóléte óriási lépéssel fokozódik s hogy mindazok az érdekek, amelyek ennek a 
jólétnek biztosításához fűződnek, kielégítést nyernek.

Szegények vagyunk, elmaradtunk, sokat kell tenni, hogy a mulasztásokat pótoljuk, hogy városunk és a 
polgárság ismét a haladás, a biztos fejlődés és a gyarapodás útjára jusson. Legyen ő a vezérünk s vezessen el erre az 
útra, hogy Baja ismét erőtől duzzadó város legyen s hogy polgárságunk részére a nyomasztó gondok helyett a nyugodt 
megélhetés eszközei biztosíthatók legyenek.

Tisztelt Polgártársak! Ezt akartuk szives tudomásotokra adni!
Mi az előkészítés és szervezés munkáját végezzük. A polgárság érdekében önzetlenül dolgozunk s 

mihelyt elérkezik a kellő idő, összehívjuk a város minden lakóját, hogy tanúságot tegyen csendes munkánk mellett s hogy 
nyilatkozzék Az összehívandó gyűlésen, amely alkalomból városunk lakosságának állandóan hü barátja, báró Vojflíts 
Jstvátl is köztünk lesz, a polgárság fog határozni !

Addig is kérünk benneteket, tegyetek félre minden eddigi ellentétet! Nem a 48 és a 67 harcol 
egymás ellen, hiszen mindnyájan magyarok vagyunk. Mindnyájunknak egy vágyunk, egy célunk van. Mindnyájunknak az 
a szent óhajtásunk, hogy innen e földről, a mi országunkból újra Nagy Lajos avagy Mátyás király független, hatalmas biro
dalmának fénye, dicsősége árassza el a világot, hirdetve a magyarok diadalmas ősi erejét.

Ez a mi vágyunk, ami végcélunk is.
Csak az eszközeink mások.
A mi fegyverünk a komoly munka, amely a meddő harcok és torzsalkodások helyett biztosan elvezet 

az ígéret földjére, Mátyás király birodalmába !
Addig is, amíg összejövünk, dolgozzatok, egymás között beszéljétek meg a haza, a város sorsát és jól 

fontoljátok meg, hogy ÖÖntéstektŐI, elhatározástoktól jiigg a haladás, a boldogulás. Ti határoztok, t. polgártársak afölött, hogy 
továbbra is tengődjünk-e, a meddő, céltalan harcokban sinylődjünk-e, avagy békés munkával szebb, jobb és biztosabb jövőt teremtsünk-e 
sokat szenvedett hazánknak és jobb sorsra érdemes városunknak!

Baja, 1910. április hó 29.

éjt-imádás.
— A >Bajai Hírlap*  eredeti tárcája. —

Szeretem az éjszakát, a feketét, a félelmest, 
meg a bujkáló, félénk-sugárt-ontó holdat. A 
fájó nappalok után, jól elgyötrött testemmel, 
beteges, sorvasztó, magam-kinzó éjt-szeretéssel 
puhán, simán beletámadok mindig az éjszakákba, 
és a lelkem ilyenkor kéjesen hall, lát, szászorta 
érez, alkot, meg szenved is. Az éjszaka nem 
kémlel, nem kínoz, valami megkülömböztető 
szeretéssel szeret, mintha megértene engem, a 
szenvedéseimet, mintha látná a lelkem, fátyo
losán, odaadóan tapad köréin, elnyeli a szemeim 
fonnyadt-réveteg fényét, érzi a lelkem finom 
inegremegéseit, meg szent borzalmasságaival 
kiűzi fejemből a kisértő nappalokat. A gondo 
lataiin lágyan omlanak, szóródnak az éjszaka 
életébe, más színek, árnyak, hangok kaleidosz- 
kopikus káoszába. Alakok kúsznak mellettem 
éji lanyha nemtörődömséggel, én is vonszolom 
magam, apokaliptikus nemlevőségekkel viasko
dom akaratlan-lázassággal, még az átkos nap 
pal él bennem, de már az éjszakáé vagyok. 
Lebirom a tülekedő érzés hangulataimat, bele
figyelek az éjbe . . buja zene tör át a hold
világos sötéten . a fülembe szűrődik . 
megvonaglok, jaj, szép kedves bűnöm, bűn-éj
szakám megint te vagy az ur, a büszke, és

Hazafias üdvözlettel

én a félő nappali árny most megint megimád
lak . . .

Kávéház. Füst. Meg-megcsukió zene. Sápadt, 
szinte álom-emberek. Mámor. Zizegő, izzó le 
vegő. Homályosuk gázfény. Zajgás. De nem 
durva nappali lárma, fonnyadt, halkult éjjeli 
nesz. Es ez mind szépen, nem lassan, egyen- 
kint, egyszerre ül rá a telkemre. Ilyenkor valami 
abnormis, de ígérő, kacagó életet érzek zson- 
gani, szép-átkos életet, ami nincs meg a nap
palban, a mit talán más nem is lát, amit csak 
én élek néha, gyáván, fázóan, az éjben kó
vályogva. Nappal-gyülölségem újból megural 
most. Gyűlölöm a nappalt, pedig annak a 
szépségeit is látom, szeretném, de nappal csak 
senki, szürke egyformaság, ritkán éledő tunyult 
isten-roncs vagyok csak. Nappal csak olykor 
élek, valaki csak olykor éltet, de akkor az 
életebb-élet sok sok-évü képzelt életeknél. Meg 
azért is gyűlölöm a nappalt, mert akkor még 
áltatom magam, még remélek, még hiszek, 
talán még elsemis temetem minden vágyaimat, 
minden boldog akarásaimat, még tülekedem, 
még élni is merek. És a bolondos, lihegő, sut

togó, csábitó, be szép, be szép, most támadt 
nyáron keresztül, amiben fehér, finom, illatos, 
alig élt szerelmek, meg piros, talán vérszinü, 
igen, vérszinü, ernyedt vágyak búgnak fel va 
dúl, és halkan, nagyon halkan, sápadt-elhalóan, 
jaj nappal ezen a fájó nyáron keresztül nem 
érzem, valaki megint-inegint késztet nem érez-

a szervező bizottság.
nem nagy-gőgü lelkemnek ködös, a kegyelmes 
jó halálba fulladó alázatos őszét. De éjjel sö
tét reményű halált-sejtések ejtenek meg mámo
rosán. Méltóságos-komolyan, fájdalmat-elvevően 
libeg elém a halált-vágyás. Holott a zene fcl- 
felsikolt, enyhén búg, sir, reszket, kacag, a 
finom, törékeny, altató hangok belefutnak a 
füstködbe, ott rezzennek végig, aztán fáradtan 
elhalnak, holott itt élet ül az arcokon, igazi 
élet-tüz suhan végig, olyik-némelyiknél kitor
pan az ember állat, csak én, uram én csukom 
le bágyadtan a szemeimet, csak én látom 
megint a másik nagyurat . . .

Nem merem fölnyitni a pilláim, pedig iste
nem, igy sokkalta jobban látok, sokkalta in
kább érzek. Nappali képek cikáznak előttem 
színes egymást űzőén. Meg valakit ugyan min
dig látok, mindig is érzek, de most különös
másképpen. Szemei a mélynézésüek, izzóan 
futódnak a szemeimbe, és ez a nézés, az ő 
nézése ellankaszt, egyszerre vergődöm, majd
nem sírok, talán sírok is, mert nem a köny- 
nyes sirás az igazi gyötrő sirás, a fejem las
san lehajtom, a homlokom forró, és mégis 
fázom, jaj most már nem vagyok az éjszaka 
gőgös meguralója, gyáva nappali árny vagyok 
csak, de külömb a többinél, külömb minden
kinél, nagy-szerein.ü, csókra éhes, ölelést vágyó 
gőgös-nagyvalaki . . .

Alig-csókolt csókok, alig-ölelt ölelések emlék
töredékei de igen megkinoztak. Gyöngy-csillagos 
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PODMANICZKY ENDRE báró 
mint a városi kultúra vezére. 

fi bajai képviselőjelölt legújabb vívmánya.

— Saját tudósítónktól. —

A bajai nemzeti munkapárt képviselőjelölt
jét, Pmlmaniezky Endre bárót, aki immár ével; 
óta Szabadkán él, az ottani kultúráiét egyik 
vezérének tekinti a polgárság Ott áll I’od- 
maniczky Endre minden humánus és kulturá
lis ügy élén, szóval, tettel és mint a Délma
gyarországi Közművelődési Egyesület szabad
kai elnöke épen ezen a héten szerzett meg 
Szabadkának egy kiválóan értékes vívmányt, 
azt. hogy a D.MKE. internálást épit Szabadkán.

A tudósítónk beszélgetést folytatott Gallo- 
vich Jenővel, a DM KE. titkárával, aki ezeket 
mondotta :

— Az internátust most már minden való- 
szinüség szerint Szabadkán építik föl. Ép a 
héten jártam Szabadkán. Megtekintettünk 
néhány telket s azok közül legmegfelelőbb
nek tartanám azt, amelyik a gimnáziumhoz 
közel fekszik s a város tulajdonát képezi.

— Arányait tekintve: a szabadkai inter
nálta akkora lenne, mint a szegedi. Külső 
kiképzésére nézve palotaszerü, belső beren
dezését tekintve olyan lesz, mint egy nagy 
(Stlládi. QttjtOU.

— A város r- úgy remélem — már leg
közelebb határozni fog a telekátengedés 
dolgában s akkor 1911. szeptember elsején 
már készen várná az internátus a lakóit.
Az internátus -építés dolga ezek,szerint majd

nem befejezettnek mondható s igy komolyan 
előtérbe kerül az a kombináció, melyet elő
kelő helyről határozott formában hallottunk .

A DMKE. inti rnáoisa e őr -láthatólag olyan 
vidék tanulóit is szabadkára fogja vonzani, 
amely eddig Temesvár-és Szeged felé gra-i- 
tált s ha ez a valószínű számit ás beválik, 
akkor már csak egyetlen; lép s választja cl 
a várost attól, hogy középiskoláinak szá
mát egy .

fii reál ifikul a
fölállításával szaporítsa s a DMKE. vezető
sége komolyan reméli... hogy ezt az iskolát 
a hatóság közreműködésével megszerezheti 
Szabadkának.
A DMKE akciója hát uj, Szép perspektívá

ját nyújtja Szabadka jövő kulturközponttá 
való fejlődésének 8 -ha megvalósul az intv.rná- 

hoinlokomon a nagyhomloku hold sugár-foszlá
nyai sárgán karikásnak. A fülembe láthatatlan 
muzsikusok sosem hallott bájos,könnyű dallamo
kat muzsikálnak. Amolyan berceuse-felét. E>hal
kult, altató, álom-melódiákat. Andalítót, amitől a 
gondolataim őrüit hullámzásai lassan-lassan elül
nek. Az éj fonnyadt illata megkörnyékez lágyan, 
csukott szemmel nesztelenül siklok, az ajkaim ön- 
kénytelenül szétnyílnak, puha szavak szokatlan 
melegen törnek elő, beszélek., lassan, nagyon 
lassan, szaggatottan, a ho'dsugarak fölvonzzák 
a pilláim, belebámulok a holdba, de nem azt 
látom, hanem két szemet, rám-nézőt, arcot, 
lányarcot, vágyó ajakakat, és folynak a szavak 

•' számról, muzsikává tompulnak szinte, az éj 
mohón szívja be, langyos, párás levegőjével 
néha bennem fojtja a szót, de óh bűvös 
éjszaka, gyönyörű hangulat, félmámor, én beszé- 
l( k, suttogok már, az éjszakának, meg őneki, 
akit látok, az én lehetetlen, egészen tán soha 
valóra nem váló, szótalan, kínzó álom-szerel
memről ...

• Maga szép, maga aranyos, forrószivü, 
csodás-valaki, álomba-ringatóin, élésekre-keltőin, 
mindennél-mindénebb mindenem, most, ig> az 
éjszakába, a csillogó holdsugár szilánkok közé, 
sápadt, az éjhez idomult arccal aJig-hallliató, 
susogó hangon belemerem lehelni a maga 
édes- nevét, belesóhajtom a vallomásom, ami 
inár annyiszor fagyott az ajkamra, és magának 
álmában is hallania kell az én monoton sza
vaimat, szeretem, szeretem, szeretem . . . Sze- 

tusépités ügye és főreáliskolát kap Szabadka, 
akkor nincs messze az az idő. amikor a dél 
vidéki kultúráiét in-tropolisa lesz a szomszéd 
városnak.

O( jelöli a bajit polgárság, ami elhanyagolt 
városunk képviselőjének, hogy nagy befolyá
sát és munkabírását ezentúl Bajáért érvénye- 
sit-e, Bájáért, mely a függetlenségi pírt uralma 
alatt csak vesztett, de kapni mitsem kapott a 
mandátumot kérő függetlenségiektől.

Bajai iparosok a munkapártban.
A nemzeti munkapárt bajai harcosainak e 

heti agilitása nagyfontosságu és fölötte becses 

eredményt mutat föl.
Egész sereg iparos, megannyi komoly mun

kás polgára ennek a városnak — beállott a 
munkap írt táborába.

A magyar társadalomban egy-egy osztályról 
ritkán lehetett elmondani, hogy ehhez vagy 
ahhoz a politikai párthoz tartozik. A pírtprog- 
raminokban nem igen volt kapocs, amely et'v- 
egy társadalmi réteget, egyazon foglalkozásnak 
embereit az i lető program mot valló párthoz kö 
tölte volna. A közjogi kérdésekben, a katonai 
kérdések politikájában, sőt ezeken túl, az egy
ház politikában senkinek se függött a nézete, 
álláspontja attól, hogy gazda, iparos, kereskedő, 
diplomás ember vagy más. Ízlés, vérmérséklet, 
hangulat, vagy a rábeszélések ha ása döntötte 
el, hogy a választó melyik párthoz érezte ma
gát közel.

A múltban mégis az volt a könnyen meg 
figyelhető valóság, hogy az iparosság, főként 
a kisiparosok, a függetlenségi párthoz tartoz
tak s különösen Baján annak erősségei voltak. 
Ennek a ragaszkodásnak pieg volt a termé
szetes oka. Hosszú időn' át a függetlenségi 
párt képviselte az önálló vámterület program
ját a parlamentben. Ez a párt állott az élén 
a gazdasági különválásért folytatott küzdelem 
nek. Az iparosság, amely joggal várhatta az 
önálló vámterülettől jobb jövőjét, föllendülését, 
gyarapodásának eszközeit, nem csak hilás 

retem az arcát, az ajkát, a szemeit, a leikét 
: szeretem, meg a szivét, szeretem az omlatag 

haját, a ruháját . . . Szeretem, szeretem, 
szeretem.

*

. . . Olyan szép az éjszaka. És úgy szereti 
I a betegeket. Én az éjszaka bujdosója vagyok. 
! Akik p dig tört -szivück és gyűlölik az élet urat, 
| loholjanak bele az éjszakába Az éjszaka nagy- 

gyógyitó, csak engem tesz betegebbé, az 
éjszaka jó-felvdtető, csak én emlékezem mindig... 
Az izzó homlokokat lehűti az éjszaka, a vágy- 

I töl nedves ajkakat kacagó szellővel szárazra 
I csókolja, mert az éjszaka szereti a háborgókat. 
' De aki a napos nappalokban elérhetetlenekre 

l vágyik, szánom-bánom mind n bűneimet, azt 
: mégjobban, inegkülömböztető szereléssel szereti 

az éjszaka, és annak gyötrelmei lesznek. En- 
g< m szeret az éjszaka, én túlsókat gyötrődöm, 
én, be fiatal-vénükén máris megbünhődtem 
minden vétkeimért, minden eljövendő egypár 
irásimért . . .

Rokonaim az éjben, ti pedig legyetek bol
dogok. Én egyedül kóválygok, de mindig 
beletámadok az éjszakába a fájó nappalok 
után, és sosem fogunk azért találkozni, engem 
két szem, mélynézésü, az ő két szeme, késztet 
bolyganoin, engem ő késztet akarnom, élnem, 
ő, a mindennél-mindenebb-mind nem, ő, aki 
megőrjít, akit szeretek, szeretek, szeretek . . .

Attlay. 

akart lenni a maga bizalmával ezért a kitartó 
harcért, de úgy érezte, hogy a függetlenségi 
párt mellé való csatlakozásával azt a további 
harcra ösztönzi, annak energiáját és erejét fo 
kozza.

S ép ez volt az oka, hogy az iparosság 
legalább annak számottevő része — most el 
szakadt a függetlenségi párttól s hogy ez a 
szakadás egyre szélesebb űrt, mélyebb elválasztó 
árkot hágy a kettő között. Látható jele volt 
ennek a bajai nemzeti munkapárt szervező 
munkájában, melynek során látjuk, leg
tekintélyesebb iparosainkat, azokat akik ezelőtt 
az ellentáborban voltak Kiválni latjuk a jel
szavakon és a polgárok hiszékenységén élős 
ködő pártból.

S ez a változás ép oly érthető, mint a múlt
ban elfoglalt álláspont. A függetlenségi párt
nak, mint többségnek kellett tanúbizonyságot 
tenni arról, hogy az önálló vámterület kiküz
dése ma lebii hatatlan akadályokra talál. Aki 
tehát erejét reá pazarolja, meddő célokért dol
gozik. S ma már a függetlenségi Kossuth part 
nem is vette föl legközelebbi programmjába a 
gazdasági önállóságért való küzdelmet; a Justh- 
párt programmjaban is csak az önálló bank 
szerepel, amely ha elérhető lenne is, nem tölti 
be az iparosság, főként a kisiparosság vágya
kozásait.

Az önálló vámterület volt az, amely az ipa
rosságot legtöbb szállal kötötte a közjogi poli
tikához. Miután ez egy időre letűnt a politika 
aktuálisáról s miután ezt az ország egyöntetű 
állásfoglalása és követelése sem tudta valósággá 
változtatni, tehát az iparosság, a maga hivatá
sának józansága, gyakorlati volta alapján nem 
követhette azt az elvet, hogy a most el nem 
érhetőt szakadatlanul követeli s addig semmi 
másról nem akar tudni, nem akar hallani. 
Ehelyett a másik utat választotta, a mely a 
közjogi politikától elválva, a gazdasági politika 
céljai felé, az elérhetők, a szükségesek, a sür
gősek irányán halad.

Lelkesítő beszédek és érzelmek húrjain ját
szó szavak se kellettek hozzá, hogy az iparos
ság az uj irányt képviselő párthoz közeledjék. 
Az iparosok, akik a maguk bőrén tapasztal 
iák az obstrukciónak, az ex-lexnek hatását, 
akik látták, hogy a közjogi harcok miatt az 
uj ipartörvény esztendők hosszú sora óta nem 
tud megvalósulni, azok alig rokonszenvezhet
nek az obstrukciókat viselt, s részben ina is 
obslrukciókkal fenyegető pártokkal. Megenged 
jük, hogy ez a fölismerés, ez a tudat a bajai 
iparosok között még nem általános. De az 
igazságok föitartózhatatlan erejével terjed s 
hódítja a munka embereit a gyákorlati politi
kának.

A bajai nemzeti munkapárt városboldogitó 
politikát kíván követni mindenek fölött és ezt 
irta lobogójára Podmanicxky Endre báró is. 
Es ebben a törekvésében elsősorban számit 
Baja város érdemes iparosságára, melynek lel
kében fennen él a bajai kiállítás emléke, 
melyet a nemzeti munkapárt bajai vezérei vit
tek sikerre.

Nem csoda, ha a régi vezérek hivó szavára 
újból sorba állanak iparosaink, kiknek közös 
érdekeiért és egyéni vágyaiért síkra szállani 
az állami segítés minden eszközével készen áll 
a Héderváry-kormány.

Így üzente, ezt üzente a bajaiaknak a mi
niszterelnök, mely üzenet értékességét örökös 
gúnyolódásával sem bírja lerontani a függet
lenségi vezérkar.
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— Szemző főispán - a lökért diszelnöke. 
A bajai közélet tényezői sorában mind élén
kebben lüktet az a mozgalom, mely ifjabb 
Szemző Gyula főispánt kívánja a helyi társa
dalom vezérének A mai vasárnapon a leg
régibb bajai társasegylet, a céllövészt ársulat 
nyilatkozik meg a főispán mellett, Moder Géza 
dr. városi tanácsnok indít ányt terjeszt a délutáni 
közgyűlés elé, hogy Szemző főispán legyen 
a lökért diszelnöke. A terv általános tetszésre 
talál a lökért tagjai sorában, kik a főispán 
égisze alatt csak fokozottabban remélik fej 
leszteni a százesztendős lőkerti életet. A tagok 
sorában ezenkívül mozgalom indult azért is, 
hogy a iőkert ügyvezető elnökének Moder 

doktort válasszák meg ki évek óta látja 
el az egyesületi elnök minden teendőjét. A 
közgyűlés délután 4 órakor lesz a lökertben 
és a május elseji lőkerti megnyitó napján 
bizonyára teljes számmal vonul föl a közönség.

A zirol apát Baján. Előkelő vendége volt 
a héten a ciszteicita rendháznak. Vajda Ödön 
Pál zirci apát, a szerzetestársai körében nagy 
népszerűségé tudós főpap szokásos atyai 
látogatását végezte a bajai rendházban, melynek 
tagjai tüntető szeretettel vették körül vezérüket. 
Az apát szerdán délben utazott el Bajáról 
Pécsre.

Áthelyezés Ökörmezőre. A pénzügy
miniszter SsYíy'Xvz .Miklós bajai kir adótisztet 
Ökörmezőre helyezte át. Egyik fővárosi lap 
úgy állítja be ezt az esetet, mintha itt poli
tikai üldözésről volna szó. Ezzel szemben a 
mi illetékes helyről szerzett információnk az, 
hogy az Ökörmezőre való kinevezést kizárólag 
közszolgálati okok idézték elő.

— A főispán adománya a gyermek
napra. Ifjabb Szemző Gyű.a főispán ma 100 
koronát küldött a polgármesterhez a bajai 
gyermeknap céljaira. A főispán — úgymond — 
ezzel kívánja megnyitni a nemescélu gyűjtést 
és üdvözletét küldi a bajai hölgyeknek, kik a 
humánus célért buzgólkodnak. A város érdekei 
körüli teendő; a fővárosba szólították Szemző 
főispánt és ez az oka, hogy nem vezethette 
személyesen a mai gyermeknapi értekezletet.

Iskolai hangverseny. A bajai m. kir. 
állami tantóképző-intézet 1910. május hó 4 én 
szerdán, a Nemzeti-szálló termeiben az ifjúság 
önképzököii könyvtára javára zártkörű tánc
mulatsággal egybekötött iskolai hangversenyt 
rendez, a következő műsorral. 1. Megnyitó a 
Hunyady László operához. Erkel Ferenctől. 
Előadja az ifjúsági teljes zenekar. 2 Lavotta 
hegedül. Kép a Tokaj-Hegyalja régi életéből 
Zempléni Árpádtól. Szavalja Depinyi János IV. 
b) o. tn. 3. A Grand Caíéban. Irta Szabolcska 
Mihály. Férfikar Révfy Gézától. Előadja az 
ifjúsági énekkar. 4. Serenade. Pierne G -tői. 
Előadja az ifjúsági vonós zenekar. 5 Rhapsodia. 
Gaál Ferenctől. Zongorán előadja Bárdy Lajos 
I. b) o. tn. 6. Magyar nemzeti dalok. Előad|a 
az ifjúsági teljes zenekar. 7. Chantecler éneke 
a naphoz. Edmond Rostand után franciából 
Ábrányi Emil. Szavalja Sass Károly III. b) o. 
tn. 8. Táncok Moszkovszkytól Zongorán játsza 
Geyer Béla IV. b) o. tn. és Loschert Ede 111. 
a o. tn. 9. Rákóczy-induló Huber Károlytól. 
Énekli az ifjúság, zongorán kiséri Báidy La

jos I. b) o. tn.
— Fordulat a bajaszentistváni apagyil- 

kossági pörben. Németh Márton bajaszent
istváni gazdát, ki valósággal réme volt dolgos 
családjának, civakodás közben, mondhatni ön
védelemből tudvalevőleg agyonlőtte a fia, Né
meth Illés. A családi tragédiának az lett a 
folytatása, hogy a vizsgálóbíró letartóztatta a 
tettest és mint állítólag bűnrészeseket Németh 
Jánost, Erzsit és Marit. Fölfolyamodás folytán 
a szabadkai törvényszék vádtanácsa a héten 
az utóbbi hármat szabadlábra helyezte és el
lenük a vizsgálatot is megszüntette. A szabad
lábra helyezést Romátka Jenő vizsgálóbíró 
nyomban foganatosította

Bajai hölgyek kaszinója. Leleményes 
asszonyfejekből pattant ki ez a gondolat, 
melyből — úgy hírlik — hamarosan valóság 
is lesz. Bajai uriasszonyok könyvtárral, társal
góval kört alakítanak legközelebb, hol íelolva 
sást, koncertet és mükiállitást terveznek. A 
mozgalom megindult és bár még csak a kez
deményezés stádiumában van, az alakuló köz 
gyűlés pár héten beiül mégis összejön.

Halálozás. Czérnay Antal közjegyzősegéd, 
ki éveken át működött a bajai kir. közjegyző 
irodájában, a mai szombatra virradó éjjel 
elhunyt.

- Uj bankigazgató. A bajai kereskedelmi 
és iparbank Löw inger Jenőt, a szegedi keres
kedelmi és iparbank bajai fiókjának vezetőjét 
igazgatóvá választotta Löwingert, jóllehet 
ötvenhármán pályáztak az állásra, egyhangúlag 
választották meg igazgatónak.

Bajai érdekű májusi menetrendvál 
tozás. Az államvasutak menetrendjében május 
1-től kezdődőleg változások lesznek — A ben- 
biinket közelebről érdeklődő változások a kö
vetkezők ;

A Szabadkáról jelenleg éjjel 3 01-kor induló 
és Budapest keleti p.-udvarra reggel 7.26-kor 
érkező személy vonat Szabadkáról d. e. 9.52-kor 
fog indulni és Budapest keleti p.-udvarra d. u. 
1 50-kor fog érkezdi, a későbbre fektetés által 
a vonat Szabadkán csatlakozásba hozatik az 
Újvidékről 4.27-kor induló és Szabadkára reg
gel 7.17-kor. érkező személy vonattal.

A budapest keleti p.-udvarról jelenleg d. u. 
1.55-kor induló és Szabadijára este 6.20-kor 
érkező személyvonat Budapest keleti p.-udvar- 
ról d. u 12 50 kor fog indulni és Szabadkára 
d u. 5.23-kor fog érkezni, hol csatlakozást 
nyer Újvidékig.

A Szabadkáról jelenleg este 8.40-kor induló 
és Tapolyára este 10.19-kor érkező személy
szállító tehervonat helyett a Budapestről 10 46- 
kor Szabadkára érkező személy vonat fog Tapo- 
lyáig közlekedni és oda éjjel 11.42-kor ér
kezni.

A Zimonyból jelenleg d. u. 12.45-kor induló 
és Újvidékre d. u. 3.48-kor érkező személy
szállító tehervonat, szintén vegyesvonattá atmi 
nősítve, Zimonyból d. u. 12.43 kor fog indulni 
és Újvidékre d. é. 2.44-kor fog érkezni.

A zombor—óbecsei vonalon:
Az Ujverbászról jelenleg este 6.59-kor in

duló és Óbecsére este 8.34-kor érkező személy

vonat Ujverbászról csak a Budapestről este 
7.54-kor odaérkező gyorsvonat után, azaz este 
8-kor fog indulni és Óbecsére este 9.35-kor 

fog megérkezni.
— Lőkerti közgyűlés. Holnap, vasárnap 

délután 3 órakor választmányi gyűlés lesz a 
Lökertben, 4 órakor pedig ugyanott közgyűlés. 
Kedvezőtlen idő eseten a városháza kis ter
mében tartják meg mind a két gyűlést.

Előléptetés a kir. adóhivatalnál. Bihari 
Béla bajai kir. adóhivatali tisztet, adóhivatali 
segéddé léptette elő a pénzügyminiszter. — 
Anisin Jeromos besztercei adógyakornokot adó - 
hivatali tisztté nevezték ki B íjára.

Latinoviti Pál körútja a regőcei ke
rületben. A regőcei kerület munkapárti je
löltje, Latinovits Pál ny. főispán május 3-an 
kezdi meg körütját a kerületében. Harmadi
kén reggel 8 órakor Batmonostoron mond 
programinbeszédet és ugyanaznap Nagybaracs- 
kán, Csátalján és Dávodon. 4-én Küllődön, 
Béregen, Hercegszántón és Gádoron, 6 án Kör- 
tésen, Örszáilason és Regőcén beszél. Útját 
7-én végzi be a népszerű jelölt, kivel Lányi 
Mór justhpárti hiába veszi föl a küzdelmet.

—- Póruljárt felsőszentlváni kortesek. 
Szutrély Lipót munkapárti jelölt győzelme a 
bácsalmási kerületben ugyan minden kétségen 
fölül áll, de azért a néppárt mégis jónak látja 
nemtelen agitációval fölverni a kerület nyugal
mát, sőt kortesei erőszaktól sem riadnak visz- 

sza. Szuszits István tanító és Bergcr Antal 
káplán éjjelrőí-éjjelre bejárják a várost, letépik 
a Szutrély jelöltséget hirdető falragaszokat és 
izgatják a lakosságot a munkapárt e nagy nép 
szerüségü jelöltje ellen. Betolakodnak a pol
gárházakba, ahol persze gúny és bot fogadja 
az erőszakos korteseket Gyukity Antal házá
ról is le akarták tépni a Szutrély lobogót, de 
a gazda előbb kidobta a magánlaksértő papot 
és tanítót s mikor ezek — ketten egy ellen — 
rátámadtak, puskát fogott rájuk, úgy, hogy 
a golyó Szuszits hasába fúródott. Szedressy 
Károly községi főjegyző följelentette az esetet 
az ügyészségnél és külön följelentést tett Huber 
és Szuszits tanítók ellen, amiért a községi is
kolában a kormány ellen és a Szutrély-falra- 
gaszok letépésére izgatták a tanulókat.

— A holnapi hurcolkodás. Az idén május 
elseje vasárnapra, munkaszüneti napra esik s 
igy a hurcolkodási kötelezettség csak május 
2-án, hétfőn kezdődik. A távozó lakó köteles 
a háziúrnak hétfőn a két szobás lakást telje 
sen átadni, a nagyobb lakásból pedig két 
szobát. Kedden a további két szoba, szerdán 
pedig tekintet nélkül a lakás nagyságára, az 
egész lakás átadandó.

— Pásztory cs. és kir. udv. szállító virág
kereskedése, Budapest, Vili. Rákóczi-ut 3. 
Képes árjegyzéket kívánatra díjtalanul küld.

N y i 1 t t é r.*
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A föginináziumi hangverseny.
Habár az egy felvonásos vígjáték megválasz

tása (Gaál, A majálisi elnök) nem volt a leg
szerencsésebb és megjátszhatóbb szerepekben, 
ügyesebb, kedvesebb helyzetekben az ambició
zus kis diák csapat sokkal külömben-külömbet 
produkálhatott volna, a szereplők bátor tudása, 
no meg a rendező tanárok fáradhatatlan mun
kássága mégis elfogadhatóvá sőt élvezetessé 
tudta tenni a darabot. Csapiáros Imre, a fő
szereplő, akinek majálisi elnökké való válasz
tása körül forog a tulajdonképpeni cselekmény, 
keresetlen egyszerűséggel játszott, s arról per
sze nem tehet, hogy szerepe a vége felé any- 
nyira ellaposodik. Huzják, Németh, Wagner 
szintén igen ügyesek voltak. A legérdekesebb 
szerep, meg talán a legbájosabb is Kollár 
Kálmáné volt, aki azonkívül hogy igen-igen 
helyre kisleányként mozgott a színpadon, szinte 
lelke volt a kis gárdának. Az a fesztelen biz
tonság, amiben halavány nyoma sem látszott 
a szinte természetes lámpaláznak, s az a naiv 
zavartalanság amivel meguralta a szerepét, 
remélnünk engedi, hogy még sokszor látjuk 
majd a gimnázium dilettánsai között Ugyan 
ezt mondhatnám Tománovits Gyuriról, aki szin
tén csinos kis ide-oda fruska helyzetében köny- 
nyedén, szépen illeszkedett a többiekhez.
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Még a fülünkbe csengtek a gaáli rímek, de 
már felhangzott A7z<r Vazul fegyelmezett ének
kara ajkán Zsasskuvszky Polka mazurkaja. 
Majd Mozart Tá^wJ-ouverturejét adta elő a 
teljes zenekar, melynek szépen összehangzó 
játékáért Rado zenetanárt illeti a dicséret. 
Dócsy daluk következtek ezután, amibe egy 
kis aktuális-politika töredék is bt lelütyiVt.(Uram, 
vaj' ki nem csalódhatik, de én itt is Nagy 
Vazult sejtem) A vonós quartett, melyet Radó 
zenetanár, Nyiraty, Alföldy és Wagner adtak 
elő, tett csak igazán tanúságot a három lég 
jobb muzsikus képességeiről Nyiraty bravúros 
könnyedséggel játszott, Alföldy meg Wagner 
is sokat-várásra jogosítanak. A turista induló 
hangzott ezután (öl, s a közönség egy kcll< m s 
délután emlékével távozott. Hogy még sem is 
voltak annyian mint máskor, nem múlott sem 
a rendezőkön, sem a szereplői ön.

ay

A szerkesztésért ideiglenesen felelős: 
SPITZER ZOLTÁN.

5195 1910. tkvi szám

Xrverési hirdetmény.
A bajai kir járásbiróság mint telekkönyvi 

hatóság közhitté teszi, hogy Dr. Lemberger 
Ármin bajai ügyvéd által képviselt Aczél és 
Salamon híjai cég végrehajtatnak Steine" 
Adolf regőcei lakos ellen 110 korona tőke, 
35 kor. 90 fill. eddigi, 18 kor. 75 fill. ezúttal 
megállapított és még a felmerülendő költségek 
nek kielégítése végett az 1881. LX t.-c. 144. 
és következő §-ai, valamint az 1908 évi XLI. 
t.-c. 21. §a alapján a szabadkai '.tr, törvény
székhez tartozó, a kir. járásbiróság terük'en 
levő Regőce községben fekvő, a regőcei 590 
betétben A -r 1. sorszám, 720 hrsz. a. fekvő 
Steiner Adolf regőcei lakos tulajdonát képező 
284 ö. i számú 316 négyszögöl területű lak
házra (udvarral a beltelekben) 2000 kor. kiki
áltási árban ezennel elrendeli és annak a Regőce 
községházánál 1910. évi julius hó 23. nap
jának délelőtt 10 óráját tűzi ki

Az ingatlanok a kikiáltási ár %-ánál mm 
fog eladatni.

Árverezők a kikiáltási ár 10% át készpénz
ben vagy óvadék képes papírban a kiküldött 
kezéhez tegyék le.

Vevő a vételárat három egyenlő részletben 
és pedig az 1-ső részletet 15, a 2 ikat 30 
nap, a 3 ikat 45 nap alatr, mindig az árverés 
jogerőre emelkedésétől számított, de mégis az 
árverés napjától járó 5% kamataival együtt, a 
bajai kir. adóhivatal mint bírói letétpénztárnál, 
az ide két példányban és kellő felzetekkel 
benyújtandó kérvény kapcsán fizessék le.

A bánatpénz az utolsó részletbe számit- 
tatik be.

A kir. járásbiróság mint telekkönyvi hatóság.
Baja, 1910. évi április hó 21. napján.

Temmer, s. k. 

kir. járásbiró.

Kiadmány hiteléül:

Varga,
telekkönyvvezető.

1126 1910. tkvi szám.

Árverési hirdetmény.
A bajai kir. járásbiróság mint telekkönyvi j 

hatóság közhírré teszi, hogy az árverést Dp. j 
Fischhof Zsigmond bajai ügyvéd által képviselt, | 
Sohaffer János és neje vaskúti lakosok javára, I 
Bekö Ferenc vaskuti lakos ellen 1800 l or 
tőke, ennek 1909. évi november hó 23 tói i 
járó 5% kamatai, 114 kor 50 fillér eddigi, 
40 korona ezúttal megállapított és a még ' 
felmerülendő költségeknek kielégítése végett 
az 1881. évi LX. t.-c 144. és következő § ai, 
valamint a 1908. évi XLI. t.c 21. § a alapján 
a szabadkai kir. törvényszékhez tartozó, a bajai 
kir. járásbiróság területén lévő, a vaskuti 4212 

sz. betétben A 1 sorsz végrehajtást ‘-.'ér
vedéit nevén álló 9.6 hisz. 468... ’|us- 
házas belteiekre 2000 korona |. ikiáiiá-.i bán 
ezennel elrende i és ;llinak Vaskút község
házánál 1910. évi míjm hó 17 napjának 
délelőtt 10 óráját kitűzi.

Az árverés alá kerii’ő ingatlan kikiáltási ár
2 s ánál a’ul eladatm nem fog

Árverezők a kikiáltási ár 10% át készpénz
ben vagy óvad-ikképes papírban a kiküldött 
kezéhez tegyék le.

Vevő a vételárat három egyenlő részletben 
és pedig az első részletet 15 nap, a másodi
kat 30 nap, a harmadikat 45 nap alatt, min
dig az. árverés jogerőre emelkedésétől számí
tott, de mégis az árverés napjától járó 5% 
kamataival együtt a bajai kir. adóhivatal, mint

◄ ◄

<

<-
<

◄
kUW: 

Kronsteiner Károly Wien, III. Hauptstrasse 120. 

Raktár Baján: Wenlilait ás Hmrári cápái.

törvényesen védett viharálló mész

Homlokzat-festékek
50 árnyalatban, kilója 24 fillértől feljebb.

Eviiz. dd. óta k'|j|obh:in bevált és minden utánzatot fölülmúl. Egyedül célszerű 
mázolóanyag még a már színezve volt homlokzatokra is.

Zománc homlokzat festek
eltörülhetetlen, egyszeri behúzással is tal.rr, alapozás mm szükséges, zománckemény- 
ségü. csak hideg vízzel keverve, is in ír h.isználnató. Fertőtlenít méregmentes —
Eszményi mázolóanyag belső helyiségekre, még festetlen homlokzatokra, faépitmé- 
nyekre úgy pavilonokra, félszerekre és kerítésekre síb. — Kapható minden árnya

latban négyzetméterenként 5 fillérbe kerül.

Mintakönyv és részletes leírást ingyen és bérmentve

íX* Védjegy: „Horgonyt4 "IMd

A Liniment. Capsici comp., 
a Horgony-Pain-Expeller 

pótleka
egy régjónak bizonyult háziszer, mely már sok év 
óta legjobb bedörzsölcsnek bizonyult köszvénynél, 
.... . osúznál és meghűléseknél. .................

Figyelmeztetés. Silány hamisítványok miatt be
vásárláskor óvatosak legyünk és csak olyan eredeti 
üvegot fogadjunk el, mely a „Horgony" védjegygyei 
és a Richter, cégjegyzéssel ella- tt dobazba van 
csomagolva. Ára üvegek bon K .80, K 1.40 és K 2. 
és úgyszólván minden gyógyszertárban kapható - 
Főraktár- Török József gyógyszerésznél Budapest. 
D'. Richier gyógyszertára az „Arany oiosiláiiiioz", 

Prágában, Elisabothstrasse 5 neu

—-----------y

Száj és fog
ápoló szerek. 

l-irói letétpénztárnál az ide két példányban és 
kellő felzetekkel benyújtandó kérvény kapcsán 
fizessék le.

A bánatpénz az utolsó részletbe számít
tat ik be

A részletes árverési feltételek ezen kir. járás
biróság, mint telekkönyvi hatóság irattárában 
és Vaskút község elő'járóságánál megt'-l inthető’.-.

Árvereltető az árverési hiidelmén’, kivonatát 
valamelyik helyi lapban egy Ízben tegyék közzé, 
meit különben a kiküldött az árverést min 
tartja meg es annak költségét árver<*ltő  viseli

A kir járásbiróság mint tkvi hatóság.
Baja, 1910 évi január hó 28

Temmer,
kir. járásbiró.

►
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► 
►
►► ►►►
►
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►►
► 
►
►
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TÖRLEY
PEZSGŐ.

U . . J \

mí.d,-n edd., i.üc/önéi tökéletesebb és megbízhatóbb 
I,-.'-.u'én\< h, melyek a legújabban megállapított — tudomá
nyos és klinikai vizsgálatok alapján — sikeres és egyedül 

helyesnek talált alapelvek szerint készülnek.

Használati utasítás szerint eljárva a fogakat bizto
san megóvjk a romlástól. Végtelen kellemes 
szájvíz. Ideálisán tiszta száj és fogak. Megfizet- 
hetlen előnyük, hogy rendszeres használat mellett 
megvéd a heveny fertőző betegségektől (vörheny, 
kanyaró, torokgyík stb.) és ezéit gyermekek részére 
is különösen áldásos a használatuk 3öeális szép és 

jó fogkefék. Kaphatók használati utasítással

Gyarmati Emil piactéri gyógyszertárában Baján.
Nagy üveg szájvíz 2 korona, kis üveg 1 korona 20 fi i. 

fogpor 1 korona, fogkefe 1 korona 40 fillér.
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PALMfi KAUC5UK
SAROK

Müveit és okos ember nagv súlyt helyez a
ogápolásra, mert annak e hanyagol.isa nem

csak szépséghiba, hanem 
egyben undorító szagot 
ad a leheletnek. Szak
orvosok egyöntetű vé
leménye szerint a beteg 
fog további romlását 
megakasztja, a szájüre
get szagtalanítja s a 
fogakat gyönyörűen fe

héríti a Sztraka-féle Mentből fogszappan
Kapható gyógytárakbau 1 koronáért.

Kapható:

A v a r m a t i F mii
. JL— XTHr Ol- -V- ------ —- • “ ” ‘

gyógyszertárában BAJÁN.

Most jelent meg I
Jvtinöen csaláönál úgyszólván nélkülözhetetlen

Dr. Loránd A.
karlsbaöi fürööorvos által irt

elhárítása és az élet meghosszabbítása.

Ára fűzve 4 korona. — Kötve 6 korona

KAPHATÓ:

KOLLÁR A, könyvkereskedésében.

Caéplökészletek

fnUDKTELL
eredeti svéd 

nyersolajmotorés 
lokomobilok 
BENZIN- és 
szivógáztelepek 

FISCH ER J ÁNOS mérnök, malomépiiészet, Budapest L=“k—
.. ' - e............. l’I DDlVí Árjegyzék és költségvetés\Nador-utca 3o. szám. Sürgönyeim: II KlilAA. wn.

S A világon a legismei’tebb g 

! mj'TiU'KT ! g r— (
g elegáns, könnyű, elpusztíthat lan, olcsók. ■ 
|i»isflcsn- ---------------------------- ------------------

I

értesítés.

PREMIER
I
3
I
8

9 Katalógust Ingyen és bérmentve küldünk. S 
Egyedüli elárusító : Í

® íhe premier Gyclo Company £tö j 

§ Jíillmann berbert & Cooper £ger i. g. g

Vau szerencsém a nagyérdemű úri közön
ség szives tudomására hozni, hogy május ha
vában egy nagyobb külföldi tanulmányútra 
megyek, hogy a mai kornak megfelelő modern 

) és célszerű

vízvezeték- és fiirdö-szoba- 
berendezéseket

tanulmányozzam és tapasztalataimat helyben 
I érvényesítsem

Útirányom Drezda, Berlin, Hannover, Braun- 
schweig, Magdeburg, Halle, Lipcse és még 
számos más város, hol — a vett értesülés 
szerint — a hygienia terén igen nagy előme
netel és haladás van.

Felkérem mindazon úri közönséget, kiknek 
ilyen cikkekre szükségük lesz, rendelésüket 
részemre fenntartani szíveskedjenek, mert szá
mos újdonságokkal fogom az úri közönséget 
meglepni.

Addig is szives jóindulatát kérem

teljes tisztelettel

Eckert Fereno
i___________ rézműves és szerelő.

Állandó nagy szivattyuraktár Gárvens gyártól.1910-es 
modellünk 

újításai: 
Intenzív lángző Gyor
san forral. Kevés 
szeszt fogyaszt Erős 
alkatrészei kivehe
tők és tisztit hat ók. 
M ü v é s z i galvanó- 
hronz kivitel. Hoz
záadva biztonsági 
gyorsfűzőnk eddigi 

előnyeit, a 
„Rops“ 1910 
a jelenkor legszebb, 
legtartósabb, legbiz
tosabb és legtakaré
kosabb asztali tűz
helye. Ha fe’dül, el
alszik. A szesz ki 

nem folyhat!
Ára Bud ipesten 
41 korona.

Régi, használt pél
dányokat a gvár 2

kor. 50 fillér ráfizetéssel 1910-es modellre cserél 
át. — Kapható minden szakmába vágó üzletben.

Jó házból való fiuk 

tanulónak 
felvétetik Kollár fi. könyvkötészetében.

Abi gyomorfájós, bélbeteg, étvágytalan, 
nM lesoványc dá hoz hajlandós, használja a 
számos év óta jónak bizonyult gyomorsót, 
Sehaumann gyógyszerésztől Stoekereuban.
A ki szabályozni és épségben tárám akar- 

ja Jó emésztését, használja a Schau- 
mann-félc gyomorsót, tapasztalni fogja, hogy 
mis szerek ellenében mily jól érzi magát.

„ROPS11 Fémárugyár Részvénytársaság
Budapest, V, Váczl-ut 74 5. 

Helyi elárusító: EISENBERG KÁROLY. 
Képviselők vidéken kerestetnek.

Meglepő újdonság!!

“Vi k t ó r ía“ 
legújabb angol nyersolaj-motor 
4 ütemti, rendkívül szilárd, lassú járású, legcse

kélyebb olajfogyasztás, minden fajta olajiszappal.
Minden versenyt felülmúló! Olcó ár! Kellemes fizetés! 0enzin- és szivéjáztele-

SZABÓ BÉLA utódánál Budapest, V., Visegrádi-utca 4. :: pék vezérképviselete. ::

íiVnillűVQÜ eh^voli ja azoonal a fölösleges
UjUlllvtöV gyomorsavat és előmozdítja 
az emésztést. Egy doboz ára 1 kor. 50 hll.

Gyomorsó-pasztillák “yána* 2o“:: 
tást teszik, mint a gyomorsó. Ára tarsolyon- 
kint 3 phiolával á 10 gvomnrsó-pasztillával 
kor. 1.50. Postai szétküldés legkevesebb 2 
doboz megrendelésnél utánvéttel Sehaumann 
gyógyszerész Stockerau-ban. — Kapható 

minden gyógyszertárban.

Nyomatott Kollár A. motorerőre berendezett könyvnyomdájában Baján.


